
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �

 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � � �� �
��
�� �� ����

CAPÍTULO XVIII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 67 - A eutanásia de animais somente poderá ser realizada nos
casos em que:

I - o bem-estar do animal estiver comprometido de forma irreversível,
de modo que não haja tratamento capaz de eliminar a dor ou o so-
frimento;

II - houver risco à saúde pública;

III - houver risco à fauna nativa ou ao meio ambiente;

IV - se tratar de atividade científica autorizada por Comissão de Ética
para o Uso de Animais - CEUA -, nos termos da legislação federal.

§ 1º - A eutanásia deverá sempre observar princípios de respeito e
dignidade animal, com adoção de métodos cientificamente reconheci-
dos e humanitariamente aceitáveis, de modo a garantir ausência ou
redução máxima de dor, medo ou estresse.

§ 2º - A execução e supervisão da eutanásia caberá exclusivamente a
médico-veterinário habilitado, sendo vedada sua realização por pessoa
não qualificada.

§ 3º - O Poder Executivo regulamentará, em consonância com o Con-
selho Federal de Medicina Veterinária (CFMV) e demais órgãos com-
petentes, os métodos e protocolos técnicos aplicáveis à eutanásia.

§ 4º - Compete ao Poder Público e à coletividade preservar a fauna
para as presentes e futuras gerações e combater a crueldade contra
os animais, defendendo-os do extermínio, da exploração abusiva, do
sofrimento e da morte desnecessária e de todas as práticas que co-
loquem em risco sua função ecológica ou provoquem a extinção de
espécies.

Art. 68 - É proibida a eliminação da vida de cães e gatos pelos ór-
gãos de controle de zoonoses, canis públicos e estabelecimentos ofi-
ciais congêneres, ressalvados os casos de eutanásia humanitária pre-
vistos nesta lei.

Parágrafo Único - A violação do disposto no caput caracteriza zo-
ocídio, sujeitando o infrator às penalidades administrativas, civis e cri-
minais cabíveis.

Art. 69 - Ressalvada a hipótese de doença infectocontagiosa incurável
que não admita tratamento ou controle e que represente risco à saú-
de humana ou a outros animais, o animal que se encontrar nos ór-
gãos mencionados no artigo anterior poderá ser disponibilizado para
resgate por entidade de proteção animal, mediante assinatura de ter-
mo de responsabilidade integral.

Art. 70 - O Estado do Rio de Janeiro deverá ampliar o atendimento
veterinário público gratuito.

Art. 71 - O Estado do Rio de Janeiro poderá instituir canal específico
para denúncias relacionadas a abusos contra animais.

Art. 72 - O Estado do Rio de Janeiro regulamentará a presente lei,
principalmente no que tange às dimensões mínimas no transporte ter-
restre de animais vivos e normas relativas ao alojamento de animais
de carga e tração.

Art. 73 - Fica revogada a Lei n.º 3.900, de 19 julho de 2002, que
instituiu o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do
Estado do Rio De Janeiro.

Art. 74 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2026

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Projeto de Lei nº 4120-A/2024
Autoria dos Deputados: Luiz Paulo, Carlos Minc, Elika Takimoto, Célia
Jordão, Samuel Malafaia, Marcelo Dino, Dionísio Lins, Val Ceasa, Li-
lian Behring, Carlos Minc, Marina do MST, Fred Pacheco, Sarah Pon-
cio, Alexandre Knoploch, Dr. Deodalto, Danniel Librelon, Rodrigo Ba-
cellar, Zeidan, Cláudio Caiado, Índia Armelau, Brazão, Giovani Rati-
nho, Vítor Júnior, Carlinhos BNH, Carla Machado, Flávio Serafini, Ve-
rônica Lima, Jari Oliveira, Yuri Moura, Delegado Carlos Augusto, Re-
nato Machado, Renato Miranda, Munir Neto, Vinícius Cozzolino, Ricar-
do da Karol, Prof. Josemar, Rodrigo Amorim, Átila Nunes, Guilherme
Delaroli e Dr. Pedro Ricardo.

RAZÕES DE VETO PARCIAL AO PROJETO
DE LEI Nº 4120-A/2024, DE AUTORIA DOS
SENHORES DEPUTADOS LUIZ PAULO, CAR-
LOS MINC, ELIKA TAKIMOTO, CELIA JOR-
DÃO, SAMUEL MALAFAIA, MARCELO DINO,
DIONISIO LINS, VAL CEASA, LILIAN BEH-
RING, CARLOS MINC, MARINA DO MST,
FRED PACHECO, SARAH PONCIO, ALEXAN-
DRE KNOPLOCH, DR. DEODALTO, DANNIEL
LIBRELON, RODRIGO BACELLAR, ZEIDAN,
CLAUDIO CAIADO, INDIA ARMELAU, BRA-
ZÃO, GIOVANI RATINHO, VITOR JUNIOR,
CARLINHOS BNH, CARLA MACHADO, FLA-
VIO SERAFINI, VERÔNICA LIMA, JARI OLI-
VEIRA, YURI MOURA, DELEGADO CARLOS
AUGUSTO, RENATO MACHADO, RENATO MI-
RANDA, MUNIR NETO, VINÍCIUS COZZOLINO,
RICARDO DA KAROL, PROF. JOSEMAR, RO-
DRIGO AMORIM, ÁTILA NUNES, GUILHERME
DELAROLI, DR. PEDRO RICARDO QUE DIS-
PÕE SOBRE O NOVO CÓDIGO ESTADUAL
DE DIREITO DOS ANIMAIS NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO ART.
225 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FE-
DERATIVA DO BRASIL, E DA DECLARAÇÃO
UNIVERSAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS, E
REVOGA A LEI ESTADUAL N.º 3.900, DE 19
JULHO DE 2002”.

Muito embora louvável a intenção do Poder Legislativo, não foi pos-
sível sancionar integralmente a proposta, recaindo o veto sobre os ar-
tigos 57 e 58 do presente Projeto de Lei.

Instada a se manifestar, a Secretaria de Estado de Transporte e Mo-
bilidade Urbana destacou que os dispositivos em questão, ao pretende-
rem estabelecer obrigações técnicas, operacionais e condicionantes à
prestação do serviço de transporte coletivo de pessoas, extrapolaram o
viés da proteção animal, na medida em que claramente tratam do re-
gime de transporte, matéria que é de competência privativa da União,
como preceitua o inciso XI do artigo 22, da Constituição Federal.

Logo, é forçoso concluir que, ao tencionar tratar de matéria afeta a
outro ente federado, as disposições acabam por atuar fora dos limites
das atribuições constitucionalmente previstas aos Estados, violando o
Pacto Federativo, preceituado no artigo 1º da Constituição da Repú-
blica.

Ademais, a implementação dos termos da medida implicaria aumento
dos custos da prestação dos serviços. Importa considerar que no con-
trato de prestação de serviço público ficam estabelecidas obrigações a
serem cumpridas pelo contratado, bem como a remuneração que lhe
compete, ficando instituído um equilíbrio econômico-financeiro com ba-
se no artigo 37, XXI, da Carta Federal e no artigo 9º, §4º, da Lei nº
8.987/95.

Sendo assim, a imposição de novas obrigações aos concessionários,
permissionários e demais empresas prestadoras de serviço público
ocasionaria verdadeiro desequilíbrio contratual, o que certamente re-
fletiria na continuidade e qualidade dos serviços, bem como no valor
das tarifas cobradas ao consumidor final.

Por tudo isso, não me restou outra opção a não ser a de apor o pre-
sente veto parcial, que ora encaminho à deliberação dessa nobre Ca-
sa Parlamentar.

CLAUDIO CASTRO
Governador

Id: 2706155

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 50.086 DE 07 DE JANEIRO DE 2026

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPE-
SA, O SALDO REMANESCENTE, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-150001/000315/2026, e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal, e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transformado, sem aumento de despesa, o saldo re-
manescente, conforme Anexo Único ao presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2026

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

SALDO REMANESCENTE CARGOS RESULTANTES
ORIGEM VA L O R QT CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO LOTAÇÃO RESUL-

TA N T E
Vaga de Decreto nº 50.085,

05 de janeiro de 2026
R$ 1.019,14 01 Assistente II DAI-6 SES

02 Assistente II DAI-6 SECC
01 Assessor DAS-6 SECC
02 Assistente II DAI-6 IRM

Id: 2706168

DECRETO Nº 50.087 DE 07 DE JANEIRO DE 2026

ALTERA O VALOR DA TARIFA DO SERVIÇO
PÚBLICO DE TRANSPORTE AQUAVIÁRIO DE
PASSAGEIROS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO (SPTA) PARA AS LINHAS PRAÇA XV -

ARARIBÓIA, PRAÇA XV - COCOTÁ E PRA-
ÇA XV- PAQUETÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo nº
SEI-100001/000246/2025, e
CONSIDERANDO o Contrato nº 001/2025, celebrado entre o Estado
do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Estado de Trans-
porte e Mobilidade Urbana e o Consórcio Barcas Rio, que tem como
objeto a prestação de serviço especial que garanta o apoio técnico
necessário ao Serviço Público de Transporte Aquaviário de Passagei-
ros do Estado do Rio de Janeiro (SPTA).
R E S O LV E :
Art. 1º - Altera o valor da tarifa do Serviço Público de Transporte
Aquaviário de Passageiros do Estado do Rio de Janeiro (SPTA), de
R$ 4,70 (quatro reais e setenta centavos) para R$ 5,00 (cinco reais),
para as linhas Praça XV - Araribóia, Praça XV - Cocotá e Praça XV-
Paquetá.
Art. 2º - A nova tarifa passa a vigorar 30 dias após a publicação des-
te Decreto.
Art. 3º - Ficam mantidas as isenções e descontos previstos na le-
gislação estadual para determinados grupos, como idosos, pessoas
com deficiência, estudantes, e outros, conforme regulamentação pró-
pria.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2026

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2706169

*DECRETO Nº 50.011 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR A DÍVIDA
PÚBLICA DO ESTADO - DIVIDAPUBLICA, NO
VALOR DE R$ 1.968.822.941,00, PARA RE-
FORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO
ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a Lei Estadual nº 10.461, de 17 de julho de 2024, que dispõe sobre
as diretrizes para elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2025;

- o art. 6º da Lei Estadual nº 10.665, de 14 de janeiro de 2025, que
estima a Receita e fixa a Despesa do Estado do Rio de Janeiro para
o exercício financeiro de 2025;

- o Decreto Estadual nº 49.509, de 14 de fevereiro de 2025, que es-
tabelece normas complementares de programação e execução orça-
mentária, financeira e contábil para o exercício de 2025;

- o Decreto Estadual nº 49.915, de 13 de outubro de 2025, que dis-
põe sobre o encerramento do exercício orçamentário de 2025;

- e o que consta do processo nº SEI-120001/003492/2025;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da Dí-
vida Pública do Estado - DIVIDAPUBLICA, no valor de R$
1.968.822.941,00 (um bilhão, novecentos e sessenta e oito milhões,
oitocentos e vinte e dois mil, novecentos e quarenta e um reais), na
forma do Anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na
forma do § 2º, item 3, do art. 120 da Lei Estadual nº 287, de 04 de
dezembro de 1979, com anulação de igual valor nos saldos de do-
tações orçamentárias, na forma do Anexo I.

Art. 3º - Fica alterado o valor estabelecido no Anexo I do Decreto
Estadual nº 49.509, de 14 de fevereiro de 2025, na forma do Anexo
II.

Art. 4º - Ficam atualizados os valores estabelecidos no Decreto Es-
tadual nº 49.509, de 14 de fevereiro de 2025, para Órgãos e Enti-
dades Estaduais, conforme os Anexos III, IV, V e VI.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador

INSERIR IMG EPS
I

CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE DESPESA FR

CÓDIGOS
VALOR

(R$)

VALOR COMPENSADO

CANCELADO             (R$)

F
S
E

EMENDA

RIOPREVIDÊNCIA PLANO FINANCEIRO

20341.09.122.0002.0006

Encargos de Antecipação de Royalties

S 3390.00

Aplicações Diretas

791.103.136,001.704.104

20341.09.122.0002.0467

Despesas Obrigatórias de caráter Primário

S 3390.00

Aplicações Diretas

93.109.600,001.704.104

20341.09.272.0035.4045

Encargos com Inativos - TCE-RJ

S 3190.00

Aplicações Diretas

200.000.000,001.704.104

20341.09.272.0035.4200

Encargos Pensões e Benef Prev Demais Poder Ex

S 3190.00

Aplicações Diretas

315.787.264,001.704.104

RIOPREVIDÊNCIA MILITARES

20343.09.122.0002.6002

Encargos com Inativos - CBM-RJ

S 3190.00

Aplicações Diretas

568.822.941,001.704.104

Dívida Pública do Estado

37050.28.841.0000.0003

Gestão da Dívida Interna-Refinanciada

F 3290.00

Aplicações Diretas

884.212.736,001.704.104

37050.28.841.0000.0003

Gestão da Dívida Interna-Refinanciada

F 4690.00

Aplicações Diretas

515.787.264,001.704.104

37050.28.841.0000.0003

Gestão da Dívida Interna-Refinanciada

F 3290.00

Aplicações Diretas

420.586.068,161.704.104

37050.28.841.0000.0003

Gestão da Dívida Interna-Refinanciada

F 4690.00

Aplicações Diretas

148.236.872,841.704.104

TOTAL 1.968.822.941,00 1.968.822.941,00

Processo nº:  SEI-120001/003492/2025

NOTAS:

ESFERA  "F" - Orçamento Fiscal

ESFERA  "S" - Orçamento da Seguridade Social

ESF - Identifica a Esfera Orçamentária

FR   - Identifica a Fonte de Recursos

FONTE  1.704.104  -  Transf União-Ref CompensFin ExplRecNaturais

Id: 2706137

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 08 de Janeiro de 2026 às 05:20:10 -0200.

mmarquete
Destacar



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �

 � 

�
� ��� � ���	� 
 ���

	����
�� � � �� ��
�
�� �� ����

ANEXO II

Unidade Orçamentária Sigla LOA Atualizada Contingenciamento Limite Disponível para Empenho
06010 GSI 34.832.356 11 8 . 7 8 4 34.713.572
06020 SSM 35.902.912 165.354 35.737.557
08010 VICE-GOV 7.246.901 1.900.048 5.346.853
09010 PGE 833.315.009 125.770.980 707.544.030
09610 FUNPERJ 279.361.773 559.563 278.802.210
13010 S E A PA 285.822.983 58.399.026 227.423.958
13410 FIPERJ 8.275.398 0 8.275.398
13530 E M AT E R 47.598.641 0 47.598.641
13540 PESAGRO 138.070.335 12.379.624 125.690.712
13620 FUNDEAGRO 3 . 2 0 4 . 11 8 0 3 . 2 0 4 . 11 8
13710 CASERJ 13.041.178 391.592 12.649.586
13720 CEASA 193.640.089 14.972.717 178.667.372
14010 SECC 477.903.708 15.950.616 461.953.092
14020 SUBCOM 61.371.714 3.101.456 58.270.258
14322 RIOMETROPOLE 12.829.445 150.429 12.679.016
14330 DETRAN-RJ 1.789.342.218 155.503.537 1.633.838.681
14340 LOTERJ 365.289.105 215.689.798 149.599.307
14380 IPEM-RJ 68.148.870 5.263.421 62.885.450
14630 FDRM 290.599.909 0 290.599.909
14751 METRO 470.489 184.389 286.100
14752 CTC-RJ 2.168.500 44.814 2.123.686
14753 FLUMITRENS 9.706.659 8.791 9.697.868
14759 CFSEC 44.509 0 44.509
15010 SECEC 191.932.787 77.398.525 11 4 . 5 3 4 . 2 6 2
15410 FUNARJ 239.305.231 27.442.664 2 11 . 8 6 2 . 5 6 7
15430 FTMRJ 69.679.162 7.664.761 62.014.401
15440 FMIS 4.306.376 78.017 4.228.359
15610 FEC 251.920.960 11 8 . 1 4 1 . 7 9 5 133.779.165
16010 SEDEC 3.100.279.536 859.284.349 2.240.995.187
16610 FUNESBOM 690.439.233 0 690.439.233
17010 SEEL 188.946.471 14.388.071 174.558.400
17310 SUDERJ 29.341.797 3.216.897 26.124.900
18010 SEEDUC 7.821.056.996 87.439.458 7.733.617.538
18020 DEGASE 448.814.153 0 448.814.153
18030 CEE 10.351 0 10.351
20010 S E FA Z 969.563.196 253.652.400 715.910.796
20340 RIOPREVIDENCIA 876.087.458 7.668.751 868.418.707
20341 RIOPREV_FINANC 22.354.274.488 504.986.465 21.849.288.023
20342 RIOPREV_PREVID 919.127.892 0 919.127.892
20343 R I O P R E V _ M I L I TA R E S 9.307.049.530 98.502.569 9.208.546.961
20610 FA F 683.313.308 1 8 7 . 7 8 7 . 11 3 495.526.195
21010 SEPLAG 146.406.366 21.756.029 124.650.338
21610 FUNDEP 131.000 131.000 0
22010 SEDEICS 38.854.810 7 . 9 11 . 4 7 9 30.943.331
22320 JUCERJA 109.842.291 0 109.842.291
22350 DRM 38.420.769 484.355 37.936.415
22610 FREMF 81.257.767 31.220.968 50.036.799
22620 FEMPO 99.352.916 26.344.173 73.008.743
22640 FEPROCON 66.591.759 6.473.000 6 0 . 11 8 . 7 5 9
22650 FUNDES 700.018 0 700.018
22710 CODIN 59.251.207 18.090.940 41.160.267
24010 SEAS 326.219.999 17.205.709 309.014.290
24020 UEPSAM 84.344.442 3.715.210 80.629.232
24320 INEA 1.181.494.846 2 7 4 . 111 . 8 7 8 907.382.967
24630 FUNDRHI 100.951.223 0 100.951.223
25010 SEAP 2.032.748.476 530.670.245 1.502.078.231
25410 FSCABRINI 81.972.953 23.255.352 58.717.601
25610 FUESP 121.727.739 19.420.650 102.307.089
26010 SESP 37.802.542 1.805.369 35.997.173
26320 RIOSEGURANCA 11 . 6 3 2 . 5 9 6 0 11 . 6 3 2 . 5 9 6
26670 FUSPRJ 169.905.317 0 169.905.317
27410 FIPERJ 26.243.736 244.058 25.999.678
27530 E M AT E R 133.203.164 20.822.328 11 2 . 3 8 0 . 8 3 5
29010 SES 26.814.794 16.157.873 10.656.921
29310 IASERJ 945.624 535.762 409.862
29420 FSERJ 3.167.338.025 148.836 3.167.189.189
29610 FES 9.740.861.531 60.219.733 9.680.641.797
29710 IVB 47.754.817 36.861.790 10.893.027
30010 SETRAB 69.426.265 31.018.688 38.407.577
30610 FEFEPS 50.000 15.000 35.000
30620 FTRJ 46.050.684 5.210.715 40.839.969
31010 SETRAM 671.978.348 19.884.217 652.094.131
31330 DETRO-RJ 73.812.156 12.982.581 60.829.575
31360 AGETRANSP 36.977.426 0 36.977.426
31610 FET 953.327.546 0 953.327.546
31710 C O D E RT E 42.145.833 0 42.145.833
31720 CENTRAL 93.301.237 16.736.753 76.564.484
31730 RIOTRILHOS 137.064.176 55.908.634 81.155.542
37010 EGE/SEPLAG 145.253.538 144.306.538 946.999
37020 E G E / S E FA Z 5.302.075.282 905.155.497 4.396.919.785
37030 P R E C ATO R I O _ R P V 3.266.839.729 0 3.266.839.729
37050 DIVIDAPUBLICA 9.515.503.666 3.295.708.343 6.219.795.323
40010 SECTI 50.718.751 30.077.633 2 0 . 6 4 1 . 11 8
40401 CEPERJ 45.869.357 25.180.365 20.688.992
40410 FA P E R J 710.285.189 6.946.702 703.338.487
40430 UERJ 2.103.719.939 155.852.184 1.947.867.755
40440 FA E T E C 1.185.423.878 0 1.185.423.878
40450 UENF 447.059.248 951.915 446.107.333
40460 CECIERJ 11 9 . 7 6 4 . 3 6 0 0 11 9 . 7 6 4 . 3 6 0
40610 FAT E C 280.892.454 904.987 279.987.467
40621 FUNCIERJ 75.351 0 75.351
43010 SETUR 132.834.272 3.475.015 129.359.256
43710 TURISRIO 12.983.185 1.408.948 11 . 5 7 4 . 2 3 7
49010 SEDSODH 568.041.230 27.813.497 540.227.733
4 9 4 11 FLXIII 95.610.866 0 95.610.866
49412 FIA-RJ 72.862.521 8.997 72.853.524
49610 FFIA 6.163.510 4.535.199 1 . 6 2 8 . 3 11
49641 FUPDE 1.243.713 73.560 1.170.153
49650 FEAS 221.446.289 6.083.525 215.362.764
50010 CGE 11 9 . 0 5 3 . 4 6 5 6.688.056 11 2 . 3 6 5 . 4 0 8
50610 FA C I - R J 11 . 2 6 5 . 1 0 9 1.680.756 9.584.353
51010 SEPM 10.795.412.890 3.304.651.402 7.490.761.489
51650 FUNESPOM 361.361.044 202.879 361.158.165
52010 SEPOL 3.676.822.477 1.063.816.177 2.613.006.299
52610 ACADEPOL 303.802 3.000 300.802
52620 FUNESPOL 1.076.791 505.236 571.556
53010 SEIOP 694.789.715 33.660.058 661.129.657
53310 ITERJ 97.188.605 6.710.036 90.478.569
53330 IEEA 23.462.364 0 23.462.364
53410 DER-RJ 956.920.026 106.586.576 850.333.450
53510 EMOP 499.751.641 532 499.751.109
54010 SERGB 36.185.010 451.943 35.733.066
57010 SEGOV 503.696.820 1.526.430 502.170.390
57640 FEFOSP 51.755 15.527 36.229
58010 SETD 26.946.860 12.043.350 14.903.510
58350 PRODERJ 232.023.285 29.870.539 202.152.746
59010 SEM 43.936.588 5.252.897 38.683.691
59610 FEDM 156.093 46.828 109.265
60010 SEIJES 120.298.974 0 120.298.974
60610 FUNJOVEM 6.897.569 1.500.000 5.397.569
60620 FUNDEPI 1.495.000 919.424 575.576
61010 SEGG 6.132.838 2.744.038 3.388.800
62020 SEDCON 63.278.613 25.668.524 37.610.089
62360 PROCON-RJ 20.335.263 2.801.366 17.533.897
64010 SEENEMAR 54.440.772 20.583.069 33.857.702
64320 AGENERSA 93.207.278 1.939.816 91.267.462
65010 SEHIS 491.065.381 174.979.676 316.085.705
65710 CEHAB-RJ 229.399.203 17.870.852 2 11 . 5 2 8 . 3 5 0
66010 SECID 847.048.326 255.527.066 591.521.261
TOTAL GERAL 11 7 . 4 5 9 . 2 1 0 . 0 2 7 13.804.279.058 103.654.930.969

Id: 2706138

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 08 de Janeiro de 2026 às 05:20:10 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �

 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � � �� �
��
�� �� ����

ANEXO III - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Unidade Orçamentária Sigla FR LOA Atualizada Contingenciamento Limite Disponível para Empenho
06010 GSI 1.500.100 9.790.706 0 9.790.706
06020 SSM 1.500.100 27.333.256 0 27.333.256
08010 VICE-GOV 1.500.100 7.226.295 1.900.048 5.326.247
09010 PGE 1.500.100 425.298.341 125.770.980 299.527.361
09010 PGE 1.500.107 29.000.000 0 29.000.000
09010 PGE 1.501.230 73.000.000 0 73.000.000
09010 PGE 2.501.230 76.420.000 0 76.420.000
09010 PGE 2.501.106 57.700.000 0 57.700.000
13010 S E A PA 1.500.100 47.550.241 644.943 46.905.298
13410 FIPERJ 1.500.100 4.122.528 0 4.122.528
13530 E M AT E R 1.500.100 35.566.838 0 35.566.838
13540 PESAGRO 1.500.100 43.477.606 1.793.361 41.684.245
13710 CASERJ 1.500.100 4.537.589 2 9 7 . 2 11 4.240.378
13720 CEASA 1.500.100 10.958.346 2.705.227 8 . 2 5 3 . 11 9
13720 CEASA 1.501.230 23.714.093 0 23.714.093
14010 SECC 1.500.100 193.987.955 15.341.801 178.646.154
14020 SUBCOM 1.500.100 11 . 9 0 8 . 5 3 5 11 6 . 5 1 3 11 . 7 9 2 . 0 2 2
14322 RIOMETROPOLE 1.500.100 12.635.893 0 12.635.893
14330 DETRAN-RJ 1.752.230 28.550.000 0 28.550.000
14330 DETRAN-RJ 1.753.232 543.280.018 0 543.280.018
14340 LOTERJ 1.501.230 17.349.018 0 17.349.018
14380 IPEM-RJ 1.500.100 30.846.650 442.429 30.404.221
14380 IPEM-RJ 2.700.212 174.000 0 174.000
14751 METRO 1.500.100 395.331 177.899 217.432
14752 CTC-RJ 1.500.100 434.000 29.706 404.294
14753 FLUMITRENS 1.500.100 480.595 8.201 472.394
15010 SECEC 1.500.100 28.304.343 299.363 28.004.980
15410 FUNARJ 1.500.100 24.722.598 0 24.722.598
15430 FTMRJ 1.500.100 56.779.288 4.913.205 51.866.083
15430 FTMRJ 1.501.230 2.300.000 1.254.169 1.045.831
15440 FMIS 1.500.100 2.376.496 0 2.376.496
16010 SEDEC 1.500.100 2.516.313.000 850.393.097 1.665.919.903
16010 SEDEC 1.500.107 181.000.000 0 181.000.000
16010 SEDEC 1.702.212 5.586.382 0 5.586.382
16010 SEDEC 1.759.102 120.000.000 0 120.000.000
16010 SEDEC 2.702.212 22.988 0 22.988
16010 SEDEC 2.501.106 257.800.000 0 257.800.000
16610 FUNESBOM 1.501.120 7.032.059 0 7.032.059
16610 FUNESBOM 1.753.232 16.500.000 0 16.500.000
16610 FUNESBOM 2.501.230 3.000.000 0 3.000.000
17010 SEEL 1.500.100 21.033.221 0 21.033.221
17310 SUDERJ 1.500.100 7.699.147 0 7.699.147
18010 SEEDUC 1.500.100 579.794.910 0 579.794.910
18010 SEEDUC 1.501.120 3.907.285 0 3.907.285
18010 SEEDUC 1.540.215 4.095.984.991 43.213.333 4.052.771.659
18010 SEEDUC 2.540.215 1.277.147 0 1.277.147
18010 SEEDUC 2.541.215 1.875.602 0 1.875.602
18010 SEEDUC 2.501.120 4.319.229 0 4.319.229
18010 SEEDUC 1.541.215 51.246.762 0 51.246.762
18020 DEGASE 1.500.100 300.587.887 0 300.587.887
18020 DEGASE 1.501.120 1.370.989 0 1.370.989
20010 S E FA Z 1.500.100 668.278.363 2 1 2 . 6 7 7 . 111 455.601.252
20010 S E FA Z 1.500.107 46.000.000 0 46.000.000
20010 S E FA Z 1.501.108 2.741.993 0 2.741.993
20010 S E FA Z 1.759.102 53.258.007 0 53.258.007
20010 S E FA Z 2.501.106 73.460.000 0 73.460.000
20340 RIOPREVIDENCIA 1.802.235 11 5 . 2 1 4 . 1 7 4 0 11 5 . 2 1 4 . 1 7 4
20340 RIOPREVIDENCIA 2.802.235 120.000.000 0 120.000.000
20341 RIOPREV_FINANC 1.801.231 6.562.171.439 504.986.465 6.057.184.974
20341 RIOPREV_FINANC 2.801.231 45.736.878 0 45.736.878
20341 RIOPREV_FINANC 2.704.104 1.752.398.964 0 1.752.398.964
20341 RIOPREV_FINANC 1.704.104 11 . 6 0 8 . 5 0 0 . 5 8 8 0 11 . 6 0 8 . 5 0 0 . 5 8 8
20341 RIOPREV_FINANC 2.749.104 1.448.201.696 0 1.448.201.696
20342 RIOPREV_PREVID 1.800.234 21.460.252 0 21.460.252
20342 RIOPREV_PREVID 2.800.234 20.000.000 0 20.000.000
20343 R I O P R E V _ M I L I TA R E S 1.803.237 1.386.559.178 0 1.386.559.178
20343 R I O P R E V _ M I L I TA R E S 1.704.104 7.478.895.363 0 7.478.895.363
20343 R I O P R E V _ M I L I TA R E S 2.803.237 123.544.167 0 123.544.167
20610 FA F 1.500.100 488.294.226 1 8 7 . 7 8 7 . 11 3 3 0 0 . 5 0 7 . 11 3
21010 SEPLAG 1.500.100 91.915.361 0 91.915.361
22010 SEDEICS 1.500.100 25.395.192 7.889.103 17.506.089
22320 JUCERJA 1.501.230 42.461.765 0 42.461.765
22350 DRM 1.500.100 18.122.142 0 18.122.142
22640 FEPROCON 1.501.230 20.000.000 6.473.000 13.527.000
22710 CODIN 1.500.100 15.001.051 3.467.823 11 . 5 3 3 . 2 2 9
22710 CODIN 1.501.230 11 . 5 8 3 0 11 . 5 8 3
24010 SEAS 1.500.100 25.723.737 0 25.723.737
24320 INEA 1.500.100 11 8 . 7 5 1 . 3 9 8 0 11 8 . 7 5 1 . 3 9 8
24320 INEA 1.501.230 4.253.158 0 4.253.158
24320 INEA 1.753.232 1.590.038 0 1.590.038
25010 SEAP 1.500.100 1.129.347.665 373.812.203 755.535.462
25010 SEAP 1.500.107 72.936.428 0 72.936.428
25010 SEAP 1.501.108 66.000.000 0 66.000.000
25010 SEAP 1.501.120 1.715.194 0 1.715.194
25010 SEAP 2.501.106 106.528.252 0 106.528.252
25410 FSCABRINI 1.500.100 8.435.844 0 8.435.844
26010 SESP 1.500.100 10.310.199 780.052 9.530.147
26320 RIOSEGURANCA 1.500.100 6.484.159 0 6.484.159
27410 FIPERJ 1.500.100 9.160.077 3.066 9 . 1 5 7 . 0 11
27530 E M AT E R 1.500.100 81.054.986 3.937.810 7 7 . 11 7 . 1 7 5
29420 FSERJ 1.899.223 261.004.225 0 261.004.225
29610 FES 1.500.100 1.726.935.737 27.888.752 1.699.046.985
29610 FES 1.600.225 10.626.845 0 10.626.845
30010 SETRAB 1.500.100 21.830.108 0 21.830.108
31010 SETRAM 1.500.100 17.862.245 0 17.862.245
31330 DETRO-RJ 1.501.230 25.746.007 0 25.746.007
31360 AGETRANSP 1.753.232 21.312.467 0 21.312.467
31710 C O D E RT E 1.500.100 3 . 5 0 1 . 2 11 0 3 . 5 0 1 . 2 11
31710 C O D E RT E 1.501.230 11 . 4 6 5 . 0 0 0 0 11 . 4 6 5 . 0 0 0
31720 CENTRAL 1.500.100 25.225.500 2.606.168 22.619.332
31730 RIOTRILHOS 1.500.100 62.515.220 36.907.896 25.607.324
37020 E G E / S E FA Z 1.500.100 1.766.217.347 638.352.558 1.127.864.789
37020 E G E / S E FA Z 1.500.107 64.000.000 0 64.000.000
37020 E G E / S E FA Z 1.501.101 62.000.000 0 62.000.000
37020 E G E / S E FA Z 1.501.108 127.000.000 0 127.000.000
37020 E G E / S E FA Z 2.501.106 127.605.695 0 127.605.695
40010 SECTI 1.500.100 18.235.339 0 18.235.339
40401 CEPERJ 1.500.100 15.592.077 2.576.777 13.015.300
40410 FA P E R J 1.500.100 16.705.609 0 16.705.609
40430 UERJ 1.500.100 1.298.405.168 0 1.298.405.168
40440 FA E T E C 1.500.100 817.237.092 0 817.237.092
40440 FA E T E C 2.749.224 3.281.103 0 3.281.103
40450 UENF 1.500.100 219.441.330 0 219.441.330
40460 CECIERJ 1.500.100 26.821.866 0 26.821.866
43010 SETUR 1.500.100 19.955.235 3.475.015 16.480.220
43710 TURISRIO 1.500.100 9.951.978 1.408.948 8.543.030
49010 SEDSODH 1.761.122 31.821.676 0 31.821.676
4 9 4 11 FLXIII 1.761.122 29.340.261 0 29.340.261
49412 FIA-RJ 1.761.122 12.656.030 0 12.656.030
49650 FEAS 1.500.148 11 8 . 0 0 0 0 11 8 . 0 0 0

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 08 de Janeiro de 2026 às 05:20:11 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �

 � 

�
� ��� � ���	� 
 ���

	����
�� � � �� ��
�
�� �� ����

50010 CGE 1.500.100 11 5 . 4 4 4 . 1 4 7 6.567.905 108.876.242
51010 SEPM 1.500.100 6.527.221.344 3.298.971.912 3.228.249.432
51010 SEPM 1.500.107 210.291.196 0 210.291.196
51010 SEPM 1.501.101 295.402.435 0 295.402.435
51010 SEPM 1.501.108 2.035.232.210 0 2.035.232.210
51010 SEPM 1.701.212 4.200.000 54.418 4.145.582
51010 SEPM 1.702.212 131.551.209 1.323.575 130.227.634
51010 SEPM 1.703.212 14.372.859 301.496 14.071.363
51010 SEPM 1.759.102 171.613.055 0 171.613.055
51010 SEPM 2.501.106 814.612.176 0 814.612.176
51650 FUNESPOM 1.501.230 10.000 0 10.000
52010 SEPOL 1.500.100 1.944.383.367 1.054.503.543 889.879.824
52010 SEPOL 1.500.107 161.000.000 0 161.000.000
52010 SEPOL 1.501.101 166.055.828 0 166.055.828
52010 SEPOL 1.501.108 1.136.642.685 0 1.136.642.685
52010 SEPOL 1.501.120 7.686.357 0 7.686.357
52010 SEPOL 1.702.212 9.416.888 0 9.416.888
53010 SEIOP 1.500.100 50.330.287 19.472.466 30.857.821
53310 ITERJ 1.500.100 17.838.247 214.835 17.623.412
53330 IEEA 1.500.100 21.975.356 0 21.975.356
53410 DER-RJ 1.500.100 54.621.925 5.254.907 49.367.018
53510 EMOP 1.500.100 69.138.333 0 69.138.333
54010 SERGB 1.500.100 9.157.862 0 9.157.862
57010 SEGOV 1.500.100 337.524.948 0 337.524.948
58010 SETD 1.500.100 7.173.760 0 7.173.760
58350 PRODERJ 1.500.100 52.123.021 2.615.355 49.507.666
59010 SEM 1.761.122 10.470.547 0 10.470.547
60010 SEIJES 1.761.122 13.168.487 0 13.168.487
61010 SEGG 1.500.100 6.097.862 2.744.038 3.353.824
62020 SEDCON 1.500.100 12.453.896 0 12.453.896
62360 PROCON-RJ 1.500.100 18.488.505 2.784.473 15.704.032
64010 SEENEMAR 1.500.100 15.067.834 0 15.067.834
64320 AGENERSA 1.753.232 47.171.139 0 47.171.139
65010 SEHIS 1.500.100 22.507.390 0 22.507.390
65710 CEHAB-RJ 1.500.100 75.371.896 179.922 75.191.974
66010 SECID 1.500.100 18.217.183 507.502 17.709.681
TOTAL GERAL 65.334.930.278 7.459.827.697 57.875.102.581

Id: 2706139

ANEXO IV - DESPESAS OBRIGATÓRIAS

Unidade Orçamentária Sigla FR LOA Atualizada Contingenciamento Limite Disponível para Empenho
06010 GSI 1.500.100 5.001 0 5.001
06020 SSM 1.500.100 10.351 0 10.351
09010 PGE 1.500.100 2.512.643 0 2.512.643
09610 FUNPERJ 1.501.230 362.286 0 362.286
09610 FUNPERJ 2.501.230 150.000 0 150.000
13010 S E A PA 1.500.100 669.305 0 669.305
13410 FIPERJ 1.500.100 52.284 0 52.284
13530 E M AT E R 1.500.100 3.836.932 0 3.836.932
13540 PESAGRO 1.500.100 9.740.286 0 9.740.286
13540 PESAGRO 1.501.230 16.684 0 16.684
13710 CASERJ 1.500.100 8.249.389 0 8.249.389
13710 CASERJ 1.501.230 254.200 94.381 159.819
13720 CEASA 1.500.100 7.351.567 0 7.351.567
13720 CEASA 1.501.230 12.562.060 3.100.000 9.462.060
14010 SECC 1.500.100 2.000 0 2.000
14322 RIOMETROPOLE 1.500.100 20.351 0 20.351
14330 DETRAN-RJ 1.753.232 26.218.466 0 26.218.466
14340 LOTERJ 1.500.100 10.000 0 10.000
14340 LOTERJ 1.501.230 1.929.503 0 1.929.503
14380 IPEM-RJ 1.500.100 10.000 0 10.000
14380 IPEM-RJ 2.700.212 2.500 0 2.500
14630 FDRM 1.759.245 10.000 0 10.000
14751 METRO 1.500.100 41.000 0 41.000
14752 CTC-RJ 1.500.100 1.660.000 0 1.660.000
14753 FLUMITRENS 1.500.100 9.191.906 0 9.191.906
14759 CFSEC 1.500.100 10.351 0 10.351
15010 SECEC 1.500.100 11 . 3 8 6 0 11 . 3 8 6
15410 FUNARJ 1.500.100 373.070 0 373.070
15430 FTMRJ 1.500.100 717.683 0 717.683
15440 FMIS 1.500.100 75.933 0 75.933
15440 FMIS 1.501.230 27.000 8.703 18.297
16010 SEDEC 1.500.100 10.351 0 10.351
16610 FUNESBOM 1.753.232 10.351 0 10.351
17310 SUDERJ 1.500.100 5.762.004 0 5.762.004
17310 SUDERJ 1.501.230 28.058 0 28.058
18010 SEEDUC 1.500.100 7.327.222 0 7.327.222
18010 SEEDUC 1.550.105 517.550 0 517.550
18020 DEGASE 1.500.100 10.351 0 10.351
20010 S E FA Z 1.500.100 21.612.888 0 21.612.888
20340 RIOPREVIDENCIA 1.755.133 87.991 0 87.991
20340 RIOPREVIDENCIA 1.802.235 1.653.120 0 1.653.120
20340 RIOPREVIDENCIA 2.802.235 140.100.000 0 140.100.000
20341 RIOPREV_FINANC 1.801.231 274.358.380 0 274.358.380
20341 RIOPREV_FINANC 2.801.231 62.906.543 0 62.906.543
20341 RIOPREV_FINANC 1.704.104 600.000.000 0 600.000.000
20342 RIOPREV_PREVID 1.800.234 837.667.640 0 837.667.640
20342 RIOPREV_PREVID 2.800.234 40.000.000 0 40.000.000
20343 R I O P R E V _ M I L I TA R E S 1.803.237 268.050.822 98.502.569 169.548.253
20343 R I O P R E V _ M I L I TA R E S 2.803.237 50.000.000 0 50.000.000
21010 SEPLAG 1.500.100 10.351 0 10.351
22010 SEDEICS 1.500.100 34.158 0 34.158
22320 JUCERJA 1.501.230 2.410.000 0 2.410.000
22650 FUNDES 1.500.100 700.018 0 700.018
22710 CODIN 1.500.100 20.978.494 9.000.000 11 . 9 7 8 . 4 9 4
22710 CODIN 1.501.230 1.083.699 0 1.083.699
24010 SEAS 1.500.100 10.351 0 10.351
24320 INEA 1.500.100 34.380 0 34.380
24320 INEA 1.501.230 1.243.332 0 1.243.332
24320 INEA 1.759.151 999.630 0 999.630
24320 INEA 1.899.218 2.200.000 0 2.200.000
24630 FUNDRHI 1.501.230 10.352 0 10.352
25010 SEAP 1.500.100 10.351 0 10.351
25010 SEAP 1.600.225 60.000 36.231 23.769
25010 SEAP 1.700.212 14.854.272 12.979.773 1.874.499
25010 SEAP 2.700.212 2.310.522 0 2.310.522
25410 FSCABRINI 1.500.100 64.862 0 64.862
26010 SESP 1.500.100 20.000 0 20.000
26320 RIOSEGURANCA 1.500.100 133.279 0 133.279
27410 FIPERJ 1.500.100 212.652 0 212.652
27530 E M AT E R 1.500.100 8.001.804 2.000.000 6.001.804
27530 E M AT E R 1.501.230 76.622 0 76.622
29310 IASERJ 1.500.100 11 4 . 8 9 6 0 11 4 . 8 9 6
29310 IASERJ 1.501.230 291.618 290.009 1.609
29420 FSERJ 1.899.223 4.707.807 0 4.707.807
29610 FES 1.500.100 19.299.703 0 19.299.703
29710 IVB 1.501.230 732.200 664.649 67.551
30010 SETRAB 1.500.100 10.351 10.351 0
31010 SETRAM 1.500.100 349.907.528 0 349.907.528
31330 DETRO-RJ 1.501.230 1.223.698 0 1.223.698
31360 AGETRANSP 1.753.232 10.351 0 10.351
31710 C O D E RT E 1.500.100 5.086.183 0 5.086.183
31710 C O D E RT E 1.501.101 535.871 0 535.871
31710 C O D E RT E 1.501.230 5.906.089 0 5.906.089
31710 C O D E RT E 2.501.230 2.041.171 0 2.041.171
31720 CENTRAL 1.500.100 24.903.444 11 . 0 5 4 . 7 9 9 13.848.646

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 08 de Janeiro de 2026 às 05:20:12 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �

 � �
�
� 

� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ����
�� �� �
��

31720 CENTRAL 1.501.230 4.952.120 0 4.952.120
31730 RIOTRILHOS 1.500.100 18.400.524 9.000.000 9.400.524
37010 EGE/SEPLAG 1.500.100 145.253.538 144.306.538 946.999
37020 E G E / S E FA Z 1.500.100 2.069.332.742 256.850.377 1.812.482.366
37020 E G E / S E FA Z 1.500.107 163.614.910 0 163.614.910
37020 E G E / S E FA Z 1.501.101 675.341.988 0 675.341.988
37020 E G E / S E FA Z 1.501.145 12.836.639 9.950.297 2.886.342
37020 E G E / S E FA Z 1.708.101 2.816.734 0 2.816.734
37020 E G E / S E FA Z 1.709.101 51.027 0 51.027
37020 E G E / S E FA Z 1.750.126 377.201 2.265 374.936
37020 E G E / S E FA Z 1.704.104 230.880.998 0 230.880.998
37030 P R E C ATO R I O _ R P V 1.500.100 390.293.187 0 390.293.187
37030 P R E C ATO R I O _ R P V 1.500.107 719.012.215 0 719.012.215
37030 P R E C ATO R I O _ R P V 1.501.101 25.000.000 0 25.000.000
37030 P R E C ATO R I O _ R P V 1.757.190 2.132.534.327 0 2.132.534.327
37050 DIVIDAPUBLICA 1.500.100 3.851.212.584 3.175.140.273 6 7 6 . 0 7 2 . 3 11
37050 DIVIDAPUBLICA 1.500.107 1.146.032.995 0 1.146.032.995
37050 DIVIDAPUBLICA 1.501.101 648.928.834 126.432 648.802.402
37050 DIVIDAPUBLICA 1.501.108 11 9 . 6 7 5 . 3 7 2 11 9 . 6 7 5 . 3 7 2 0
37050 DIVIDAPUBLICA 1.502.129 484.620.000 0 484.620.000
37050 DIVIDAPUBLICA 1.753.132 15.210.940 766.266 14.444.674
37050 DIVIDAPUBLICA 1.759.102 80.000.000 0 80.000.000
37050 DIVIDAPUBLICA 1.704.104 3.169.822.941 0 3.169.822.941
40010 SECTI 1.500.100 10.351 0 10.351
40401 CEPERJ 1.500.100 771.489 0 771.489
40410 FA P E R J 1.500.100 374.158 0 374.158
40430 UERJ 1.500.100 27.305.360 0 27.305.360
40430 UERJ 1.501.230 6.819.053 0 6.819.053
40430 UERJ 1.700.212 86.684 59.464 27.220
40430 UERJ 1.702.212 150.385 88.123 62.262
40430 UERJ 1.703.212 5.500 0 5.500
40430 UERJ 2.700.212 35.043 0 35.043
40430 UERJ 2.703.212 5.040 0 5.040
40430 UERJ 2.702.212 3.000 0 3.000
40430 UERJ 1.631.212 98.943 98.943 0
40430 UERJ 2.572.212 17.406 0 17.406
40440 FA E T E C 1.500.100 8.589.754 0 8.589.754
40450 UENF 1.500.100 16.342.105 0 16.342.105
40460 CECIERJ 1.500.100 1.574.570 0 1.574.570
43010 SETUR 1.500.100 20.702 0 20.702
43710 TURISRIO 1.500.100 1.707.915 0 1.707.915
49010 SEDSODH 1.701.212 980.000 980.000 0
49010 SEDSODH 1.761.122 6 11 . 4 8 0 0 6 11 . 4 8 0
4 9 4 11 FLXIII 1.761.122 6.716.372 0 6.716.372
49412 FIA-RJ 1.501.230 3 0 3
49412 FIA-RJ 1.761.122 1.305.213 0 1.305.213
50010 CGE 1.500.100 20.000 0 20.000
52010 SEPOL 1.500.100 10.351 0 10.351
52010 SEPOL 1.501.230 13.137 12.472 665
52010 SEPOL 1.703.212 650.000 650.000 0
53010 SEIOP 1.500.100 77.990 0 77.990
53310 ITERJ 1.500.100 20.000 0 20.000
53310 ITERJ 1.703.212 2.784.323 2.592.400 191.923
53330 IEEA 1.500.100 41.255 0 41.255
53410 DER-RJ 1.500.100 6.439.664 3.127.491 3.312.173
53410 DER-RJ 1.501.230 6.692.076 0 6.692.076
53510 EMOP 1.500.100 17.374.282 0 17.374.282
54010 SERGB 1.500.100 11 . 3 8 6 0 11 . 3 8 6
57010 SEGOV 1.500.100 20.351 0 20.351
57010 SEGOV 1.500.148 19.680.666 0 19.680.666
58010 SETD 1.500.100 12.421 0 12.421
58350 PRODERJ 1.500.100 28.673.930 6.000.000 22.673.930
58350 PRODERJ 1.501.230 104.334 0 104.334
59010 SEM 1.761.122 27.763 0 27.763
60010 SEIJES 1.761.122 59.321 0 59.321
62020 SEDCON 1.500.100 62.106 0 62.106
62360 PROCON-RJ 1.500.100 369.405 0 369.405
64010 SEENEMAR 1.500.100 10.351 0 10.351
64320 AGENERSA 1.753.232 20.000 0 20.000
65010 SEHIS 1.500.100 10.351 0 10.351
65710 CEHAB-RJ 1.500.100 14.983.854 2.182.849 12.801.005
65710 CEHAB-RJ 1.501.101 52.566 0 52.566
65710 CEHAB-RJ 1.501.230 258.722 0 258.722
TOTAL GERAL 19.144.630.394 3.869.351.025 15.275.279.369

Id: 2706140

ANEXO V - MANUTENÇÃO, ATIVIDADES FINALÍSTICAS E PROJETOS

Unidade Orçamentária Sigla FR LOA Atualizada Contingenciamento Limite Disponível para Empenho
06010 GSI 1.500.100 24.535.999 56.890 2 4 . 4 7 9 . 11 0
06020 SSM 1.500.100 7.741.227 165.354 7.575.873
08010 VICE-GOV 1.500.100 8.612 0 8.612
09010 PGE 1.501.230 81.718.147 0 81.718.147
09010 PGE 2.501.230 87.665.878 0 87.665.878
09610 FUNPERJ 1.501.230 14.932.660 559.563 14.373.097
09610 FUNPERJ 1.753.232 99.046.807 0 99.046.807
09610 FUNPERJ 2.501.230 9.986.355 0 9.986.355
09610 FUNPERJ 2.753.232 136.955.323 0 136.955.323
13010 S E A PA 1.500.100 141.513.127 57.754.083 83.759.044
13010 S E A PA 1.501.145 53.601.461 0 53.601.461
13010 S E A PA 1.759.152 31.651.187 0 31.651.187
13010 S E A PA 1.799.195 841.360 0 841.360
13010 S E A PA 2.700.212 496.302 0 496.302
13010 S E A PA 2.799.195 8.000.000 0 8.000.000
13410 FIPERJ 1.500.100 4.100.586 0 4.100.586
13530 E M AT E R 1.500.100 7.919.763 0 7.919.763
13530 E M AT E R 1.501.230 10.541 0 10.541
13540 PESAGRO 1.500.100 83.655.738 10.574.484 73.081.254
13540 PESAGRO 1.500.148 100.000 0 100.000
13540 PESAGRO 1.501.230 26.953 11 . 7 7 9 15.174
13540 PESAGRO 2.700.212 218.422 0 218.422
13620 FUNDEAGRO 1.753.232 3 . 2 0 4 . 11 8 0 3 . 2 0 4 . 11 8
13720 CEASA 1.500.100 103.510 88.276 15.234
13720 CEASA 1.500.148 100.000 0 100.000
13720 CEASA 1.501.230 93.551.354 4.379.214 89.172.140
13720 CEASA 2.501.230 10.312.818 0 10.312.818
14010 SECC 1.500.100 268.090.863 608.815 267.482.047
14010 SECC 1.500.148 1.825.952 0 1.825.952
14010 SECC 1.761.122 2.000.000 0 2.000.000
14020 SUBCOM 1.500.100 39.215.939 2.984.943 36.230.996
14020 SUBCOM 1.703.212 10.182.165 0 10.182.165
14020 SUBCOM 2.703.212 14.765 0 14.765
14322 RIOMETROPOLE 1.500.100 161.815 150.429 11 . 3 8 6
14330 DETRAN-RJ 1.501.230 81.872.932 24.583.101 57.289.831
14330 DETRAN-RJ 1.752.230 70.754.876 7.187.758 6 3 . 5 6 7 . 11 8
14330 DETRAN-RJ 1.753.232 1.026.332.770 123.732.678 902.600.092
14340 LOTERJ 1.501.230 258.377.928 215.689.798 42.688.130
14340 LOTERJ 2.501.230 86.779.049 0 86.779.049
14380 IPEM-RJ 1.500.100 1.750.000 0 1.750.000
14380 IPEM-RJ 1.500.148 1.159.802 0 1.159.802
14380 IPEM-RJ 1.700.212 27.215.832 4.820.992 22.394.840
14380 IPEM-RJ 2.700.212 6.630.925 0 6.630.925
14630 FDRM 1.500.100 80.662.272 0 80.662.272
14630 FDRM 1.500.148 770.000 0 770.000
14630 FDRM 1.759.245 52.717.554 0 52.717.554
14630 FDRM 2.759.245 156.138.901 0 156.138.901
14751 METRO 1.500.100 22.772 6.490 16.282
14752 CTC-RJ 1.500.100 63.500 15.108 48.392
14753 FLUMITRENS 1.500.100 22.772 590 22.182
14759 CFSEC 1.500.100 22.772 0 22.772
15010 SECEC 1.500.100 11 8 . 9 0 8 . 5 2 0 75.765.854 43.142.666

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 08 de Janeiro de 2026 às 05:20:13 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �

 � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � � �� ��
�
�� �� ����

15010 SECEC 1.500.148 2.809.508 0 2.809.508
15010 SECEC 1.700.212 5.195.494 1.333.307 3.862.187
15010 SECEC 2.500.100 14.872.059 0 14.872.059
15010 SECEC 2.700.212 18.371.554 0 18.371.554
15410 FUNARJ 1.500.100 210.348.041 27.442.384 182.905.657
15410 FUNARJ 1.500.148 190.000 0 190.000
15410 FUNARJ 1.501.230 766.473 280 766.193
15430 FTMRJ 1.500.100 5.674.852 0 5.674.852
15430 FTMRJ 1.501.230 1.497.387 1.497.387 0
15440 FMIS 1.500.100 1.640.864 69.314 1.571.550
15610 FEC 1.500.100 12.485.541 12.333.496 152.045
15610 FEC 1.500.148 70.000 0 70.000
15610 FEC 1.501.230 41.081.719 3.186.957 37.894.762
15610 FEC 1.719.228 107.646.059 101.721.342 5.924.717
15610 FEC 2.501.230 40.380.231 0 40.380.231
15610 FEC 2.719.228 49.357.410 0 49.357.410
15610 FEC 1.747.227 900.000 900.000 0
16010 SEDEC 1.500.100 6 . 5 6 0 . 11 6 2.679.065 3.881.051
16010 SEDEC 1.700.212 6.403.293 6.212.187 191.107
16010 SEDEC 1.761.122 6.500.000 0 6.500.000
16010 SEDEC 2.700.212 73.406 0 73.406
16610 FUNESBOM 1.500.148 1.198.002 0 1.198.002
16610 FUNESBOM 1.501.230 50.659.802 0 50.659.802
16610 FUNESBOM 1.753.232 366.200.172 0 366.200.172
16610 FUNESBOM 2.501.230 124.300.000 0 124.300.000
16610 FUNESBOM 2.753.232 40.797.510 0 40.797.510
16610 FUNESBOM 1.760.232 29.618.838 0 29.618.838
16610 FUNESBOM 2.622.225 1.015.123 0 1.015.123
16610 FUNESBOM 2.600.225 475.321 0 475.321
16610 FUNESBOM 2.760.232 9.200.872 0 9.200.872
16610 FUNESBOM 2.755.233 6.375.151 0 6.375.151
16610 FUNESBOM 1.755.233 435.300 0 435.300
17010 SEEL 1.500.100 103.075.863 9 . 11 0 . 8 3 6 93.965.027
17010 SEEL 1.500.148 4.942.786 0 4.942.786
17010 SEEL 2.749.224 44.521.209 0 44.521.209
17010 SEEL 1.747.224 13.575.399 5.277.235 8.298.164
17310 SUDERJ 1.500.100 14.687.281 3.216.684 11 . 4 7 0 . 5 9 7
17310 SUDERJ 1.500.148 333.000 0 333.000
17310 SUDERJ 1.501.230 39.922 213 39.709
18010 SEEDUC 1.500.100 1.314.200.521 0 1.314.200.521
18010 SEEDUC 1.500.107 187.278.787 0 187.278.787
18010 SEEDUC 1.500.148 48.341.854 0 48.341.854
18010 SEEDUC 1.540.215 121.762.261 0 121.762.261
18010 SEEDUC 1.550.105 360.714.055 26.752.146 333.961.909
18010 SEEDUC 1.551.224 17.329.760 17.305.797 23.963
18010 SEEDUC 1.552.224 82.930.305 0 82.930.305
18010 SEEDUC 1.569.224 42.501.352 0 42.501.352
18010 SEEDUC 1.570.212 168.183 168.183 0
18010 SEEDUC 1.761.122 450.820.634 0 450.820.634
18010 SEEDUC 2.569.224 99.913.282 0 99.913.282
18010 SEEDUC 2.552.224 5.325.439 0 5.325.439
18010 SEEDUC 2.550.105 5.776.366 0 5.776.366
18010 SEEDUC 2.759.152 186.990.813 0 186.990.813
18010 SEEDUC 1.553.224 1.931.054 0 1.931.054
18020 DEGASE 1.500.100 103.823.275 0 103.823.275
18020 DEGASE 1.500.148 1.309.853 0 1.309.853
18020 DEGASE 1.501.230 3.269.564 0 3.269.564
18020 DEGASE 1.761.122 25.877.500 0 25.877.500
18030 CEE 1.500.100 10.351 0 10.351
20010 S E FA Z 1.500.100 45.354.953 7.947.936 37.407.017
20010 S E FA Z 1 . 7 5 4 . 111 52.741.554 33.027.354 19.714.200
20340 RIOPREVIDENCIA 1.802.235 255.764.135 7.668.751 248.095.384
20340 RIOPREVIDENCIA 2.802.235 230.455.933 0 230.455.933
20610 FA F 1.500.100 195.019.082 0 195.019.082
21010 SEPLAG 1.500.100 51.407.073 21.756.029 29.651.044
21610 FUNDEP 1.501.230 131.000 131.000 0
22010 SEDEICS 1.500.100 13.202.761 22.376 13.180.385
22010 SEDEICS 1.500.148 100.000 0 100.000
22320 JUCERJA 1.501.230 63.373.354 0 63.373.354
22350 DRM 1.500.100 1.896.194 0 1.896.194
22350 DRM 1.501.230 80.568 80.456 11 2
22350 DRM 1.753.232 1.133.064 403.899 729.165
22350 DRM 1.761.122 16.884.262 0 16.884.262
22610 FREMF 1.501.230 81.257.767 31.220.968 50.036.799
22620 FEMPO 1.501.230 99.352.916 26.344.173 73.008.743
22640 FEPROCON 1.501.230 46.591.759 0 46.591.759
22710 CODIN 1.500.100 4.204.860 4.103.966 100.894
22710 CODIN 1.501.230 5.487.496 1.492.595 3.994.901
22710 CODIN 1.752.230 26.556 26.556 0
22710 CODIN 2.501.230 12.000.000 0 12.000.000
24010 SEAS 1.500.100 14.235.503 0 14.235.503
24010 SEAS 1.500.148 350.000 0 350.000
24010 SEAS 1.759.151 153.895.063 17.205.709 136.689.354
24010 SEAS 2.799.297 131.995.345 0 131.995.345
24020 UEPSAM 1.500.100 8.537 2.561 5.976
24020 UEPSAM 1.759.151 84.335.905 3.712.648 80.623.257
24320 INEA 1.500.100 70.715.323 0 70.715.323
24320 INEA 1.500.148 569.000 0 569.000
24320 INEA 1.501.230 22.365.892 0 22.365.892
24320 INEA 1.700.214 266.077.629 262.258.090 3.819.539
24320 INEA 1.753.232 11 . 3 2 5 . 8 5 5 0 11 . 3 2 5 . 8 5 5
24320 INEA 1.756.233 34.353 33.979 374
24320 INEA 1.759.151 638.958.073 11 . 8 1 9 . 8 1 0 627.138.263
24320 INEA 1.799.297 23.043.809 0 23.043.809
24320 INEA 1.899.218 16.390.281 0 16.390.281
24320 INEA 2.700.214 106.335 0 106.335
24320 INEA 2.899.218 1 . 11 4 . 7 3 0 0 1 . 11 4 . 7 3 0
24630 FUNDRHI 1.501.230 87.953.360 0 87.953.360
24630 FUNDRHI 2.501.230 10.191.582 0 10.191.582
25010 SEAP 1.500.100 241.951.539 137.286.989 104.664.550
25010 SEAP 1.500.107 4.063.573 0 4.063.573
25010 SEAP 1.500.148 50.000 0 50.000
25010 SEAP 1.759.103 96.666.881 6.085.058 90.581.823
25010 SEAP 1.761.122 187.258.486 0 187.258.486
25410 FSCABRINI 1.500.100 17.324.794 3.374.744 13.950.050
25410 FSCABRINI 1.500.148 1.159.802 0 1.159.802
25410 FSCABRINI 1.501.230 53.453.297 19.880.608 33.572.689
25410 FSCABRINI 1.761.122 1.300.000 0 1.300.000
25610 FUESP 1.501.230 24.000.000 19.420.650 4.579.350
25610 FUESP 1.712.224 8.400.000 0 8.400.000
25610 FUESP 2.712.224 89.327.739 0 89.327.739
26010 SESP 1.500.100 1 6 . 2 11 . 1 6 8 1.025.318 15.185.850
26010 SESP 1.799.240 11 . 2 0 9 . 4 2 0 0 11 . 2 0 9 . 4 2 0
26320 RIOSEGURANCA 1.500.100 2.838.313 0 2.838.313
26320 RIOSEGURANCA 1.759.103 1.985.146 0 1.985.146
26670 FUSPRJ 1.713.224 51.489.272 0 51.489.272
26670 FUSPRJ 2.713.224 11 8 . 4 1 6 . 0 4 4 0 11 8 . 4 1 6 . 0 4 4
27410 FIPERJ 1.500.100 16.582.868 240.992 16.341.876
27410 FIPERJ 1.500.148 100.000 0 100.000
27530 E M AT E R 1.500.100 43.108.617 14.640.566 28.468.051
27530 E M AT E R 1.500.148 210.000 0 210.000
27530 E M AT E R 1.501.230 279.737 243.952 35.785
29010 SES 1.500.100 26.354.443 16.157.873 10.196.570

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 08 de Janeiro de 2026 às 05:20:14 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �

 � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ����
�� �� 
�
�

29010 SES 1.500.148 450.000 0 450.000
29310 IASERJ 1.500.100 39.567 0 39.567
29310 IASERJ 1.501.230 484.076 235.519 248.557
29420 FSERJ 1.501.230 148.836 148.836 0
29420 FSERJ 1.899.223 2.872.664.557 0 2.872.664.557
29420 FSERJ 2.899.223 25.214.087 0 25.214.087
29610 FES 1.500.100 5.350.005.777 0 5.350.005.777
29610 FES 1.500.107 553.021.783 0 553.021.783
29610 FES 1.500.148 70.419.154 0 70.419.154
29610 FES 1.501.230 240.000 0 240.000
29610 FES 1.600.225 958.623.684 28.320.250 930.303.434
29610 FES 1.753.232 3.145.740 0 3.145.740
29610 FES 1.761.122 825.615.205 0 825.615.205
29610 FES 1.605.225 51.326.270 0 51.326.270
29610 FES 2.605.225 4.901.176 0 4.901.176
29610 FES 1.601.225 10.090.345 4.010.731 6.079.614
29610 FES 2.600.225 18.261.601 0 18.261.601
29610 FES 2.601.225 53.202.422 0 53.202.422
29710 IVB 1.500.100 10.500.819 0 10.500.819
29710 IVB 1.501.230 36.510.412 36.197.141 313.271
30010 SETRAB 1.500.100 47.083.076 31.008.337 16.074.739
30010 SETRAB 1.500.148 100.000 0 100.000
30610 FEFEPS 1.500.100 50.000 15.000 35.000
30620 FTRJ 1.500.100 5.227.255 5.210.715 16.540
30620 FTRJ 2.500.100 18.685.983 0 18.685.983
30620 FTRJ 2.714.224 2.566.644 0 2.566.644
30620 FTRJ 1.714.224 19.570.802 0 19.570.802
31010 SETRAM 1.500.100 215.275.694 0 215.275.694
31010 SETRAM 1.501.101 48.141.390 0 48.141.390
31010 SETRAM 1.501.145 40.389.239 19.884.217 20.505.021
31330 DETRO-RJ 1.501.230 46.221.355 12.959.581 33.261.774
31360 AGETRANSP 1.500.148 123.684 0 123.684
31360 AGETRANSP 1.501.230 2.041.873 0 2.041.873
31360 AGETRANSP 1.753.232 12.668.127 0 12.668.127
31610 FET 1.500.100 270.899.251 0 270.899.251
31610 FET 1.761.122 682.428.295 0 682.428.295
31710 C O D E RT E 1.500.100 39.168 0 39.168
31710 C O D E RT E 1.501.230 10.806.072 0 10.806.072
31710 C O D E RT E 2.501.230 1 . 2 11 . 0 2 9 0 1 . 2 11 . 0 2 9
31720 CENTRAL 1.500.100 27.666.809 2.989.074 24.677.735
31720 CENTRAL 1.500.148 80.000 0 80.000
31720 CENTRAL 1.501.230 878.151 76.713 801.438
31720 CENTRAL 1.759.151 8.410.056 10.000 8.400.056
31730 RIOTRILHOS 1.500.100 54.650.187 10.000.738 44.649.449
31730 RIOTRILHOS 1.501.230 132.600 0 132.600
40010 SECTI 1.500.100 32.179.261 30.077.633 2.101.628
40401 CEPERJ 1.500.100 25.532.465 19.247.957 6.284.508
40401 CEPERJ 1.501.230 3.355.666 3.355.631 35
40410 FA P E R J 1.500.100 673.319.083 0 673.319.083
40410 FA P E R J 1.500.148 250.000 0 250.000
40410 FA P E R J 1.501.230 1.993.128 1.697.712 295.416
40410 FA P E R J 1.700.212 7.995.000 5.248.990 2.746.010
40410 FA P E R J 2.500.100 2.242.255 0 2.242.255
40410 FA P E R J 2.700.212 5.804.362 0 5.804.362
40410 FA P E R J 2.501.101 1.302.563 0 1.302.563
40430 UERJ 1.500.100 370.215.268 0 370.215.268
40430 UERJ 1.500.148 13.451.270 0 13.451.270
40430 UERJ 1.501.230 61.444.001 473.076 60.970.925
40430 UERJ 1.570.212 11 . 5 3 4 . 9 0 8 9.100.852 2.434.056
40430 UERJ 1.621.225 132.000.000 131.619.755 380.245
40430 UERJ 1.700.212 12.036.844 10.007.971 2.028.873
40430 UERJ 1.701.212 791.258 780.403 10.855
40430 UERJ 1.702.212 2.032.447 1.222.541 809.906
40430 UERJ 1.703.212 710.545 0 710.545
40430 UERJ 1.761.122 124.056.245 0 124.056.245
40430 UERJ 2.501.230 8.008.339 0 8.008.339
40430 UERJ 2.700.212 3.965.216 0 3.965.216
40430 UERJ 2.703.212 249.792 0 249.792
40430 UERJ 2.570.212 217.936 0 217.936
40430 UERJ 2.702.212 19.192 0 19.192
40430 UERJ 2.701.212 1 0 8 . 0 11 0 1 0 8 . 0 11
40430 UERJ 1.631.212 2.401.057 2.401.057 0
40430 UERJ 2.572.212 77.620 0 77.620
40440 FA E T E C 1.500.100 160.866.038 0 160.866.038
40440 FA E T E C 1.500.148 3.379.412 0 3.379.412
40440 FA E T E C 1.761.122 50.017.900 0 50.017.900
40440 FA E T E C 2.500.100 88.948.635 0 88.948.635
40440 FA E T E C 2.761.122 4.151.332 0 4.151.332
40440 FA E T E C 2.749.224 3.281.103 0 3.281.103
40440 FA E T E C 2.759.152 21.352.000 0 21.352.000
40450 UENF 1.500.100 148.060.755 0 148.060.755
40450 UENF 1.500.148 2.242.655 0 2.242.655
40450 UENF 1.501.230 1.161.000 0 1.161.000
40450 UENF 1.570.212 1.009.318 951.915 57.403
40450 UENF 1.761.122 12.970.643 0 12.970.643
40450 UENF 2.501.230 33.079.739 0 33.079.739
40450 UENF 2.570.212 420.704 0 420.704
40460 CECIERJ 1.500.100 83.759.546 0 83.759.546
40460 CECIERJ 1.500.148 1.589.853 0 1.589.853
40460 CECIERJ 2.500.100 11 6 . 8 8 4 0 11 6 . 8 8 4
40460 CECIERJ 2.570.212 3.268.437 0 3.268.437
40610 FAT E C 1.500.148 138.647 0 138.647
40610 FAT E C 1.501.230 209.419.071 904.987 208.514.084
40610 FAT E C 2.501.230 71.334.736 0 71.334.736
40621 FUNCIERJ 1.500.100 10.351 0 10.351
40621 FUNCIERJ 1.500.148 65.000 0 65.000
43010 SETUR 1.500.100 111 . 0 5 5 . 1 8 5 0 111 . 0 5 5 . 1 8 5
43010 SETUR 1.500.148 1.409.802 0 1.409.802
43010 SETUR 2.500.100 11 2 . 5 1 7 0 11 2 . 5 1 7
43010 SETUR 2.700.212 15.928 0 15.928
43010 SETUR 2.501.101 21.254 0 21.254
43710 TURISRIO 1.500.100 1.057.614 0 1.057.614
49010 SEDSODH 1.500.148 2.159.655 0 2.159.655
49010 SEDSODH 1.700.212 23.554.000 12.490.800 11 . 0 6 3 . 2 0 0
49010 SEDSODH 1.759.103 11 7 . 11 9 . 0 5 5 14.342.697 102.776.358
49010 SEDSODH 1.759.150 40.271.386 0 40.271.386
49010 SEDSODH 1.761.122 344.698.715 0 344.698.715
49010 SEDSODH 2.761.122 11 0 . 0 0 0 0 11 0 . 0 0 0
49010 SEDSODH 2.700.212 355.924 0 355.924
49010 SEDSODH 2.703.212 250.000 0 250.000
4 9 4 11 FLXIII 1.500.148 100.000 0 100.000
4 9 4 11 FLXIII 1.761.122 51.671.631 0 51.671.631
4 9 4 11 FLXIII 1.706.260 121.605 0 121.605
4 9 4 11 FLXIII 2.706.260 5.507.091 0 5.507.091
49412 FIA-RJ 1.500.148 1.209.802 0 1.209.802
49412 FIA-RJ 1.501.230 8.997 8.997 0
49412 FIA-RJ 1.759.103 31.608.223 0 31.608.223
49412 FIA-RJ 1.761.122 2 5 . 6 0 0 . 11 8 0 2 5 . 6 0 0 . 11 8
49610 FFIA 1.500.148 300.000 0 300.000
49610 FFIA 1.501.230 5.760.000 4.535.199 1.224.801
49610 FFIA 1.761.122 103.510 0 103.510
49641 FUPDE 1.500.148 1.159.802 0 1.159.802
49641 FUPDE 1.501.230 73.560 73.560 0

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 08 de Janeiro de 2026 às 05:20:14 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �

 � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � � �� ��
�
�� �� ����

49641 FUPDE 1.761.122 10.351 0 10.351
49650 FEAS 1.500.148 2.092.302 0 2.092.302
49650 FEAS 1.660.224 11 . 6 8 5 . 3 2 4 6.083.525 5.601.799
49650 FEAS 1.759.103 29.120.000 0 29.120.000
49650 FEAS 1.761.122 139.039.296 0 139.039.296
49650 FEAS 2.700.212 984.566 0 984.566
49650 FEAS 2.660.224 25.292.509 0 25.292.509
49650 FEAS 2.799.240 13.101.871 0 13.101.871
50010 CGE 1.500.100 3.551.348 120.152 3.431.196
50610 FA C I - R J 1.501.230 4.800.000 1.680.756 3 . 11 9 . 2 4 4
50610 FA C I - R J 1.799.240 3.677.829 0 3.677.829
50610 FA C I - R J 2.799.240 2.250.570 0 2.250.570
50610 FA C I - R J 2.799.140 536.710 0 536.710
51010 SEPM 1.500.100 187.426.655 0 187.426.655
51010 SEPM 1.500.148 4.717.600 0 4.717.600
51010 SEPM 1.501.120 74.152.787 0 74.152.787
51010 SEPM 1.700.212 48.535.605 4.000.000 44.535.605
51010 SEPM 1.759.103 209.523.392 0 209.523.392
51650 FUNESPOM 1.501.230 200.023.360 0 200.023.360
51650 FUNESPOM 1.700.212 4.221.624 0 4.221.624
51650 FUNESPOM 1.702.212 356.496 202.879 153.617
51650 FUNESPOM 2.501.230 153.162.100 0 153.162.100
51650 FUNESPOM 2.700.212 2.543.844 0 2.543.844
51650 FUNESPOM 2.702.212 1.043.620 0 1.043.620
52010 SEPOL 1.500.100 39.086.812 5.056.807 34.030.005
52010 SEPOL 1.500.148 1.675.802 0 1.675.802
52010 SEPOL 1.700.212 6 . 6 6 5 . 11 0 3.593.355 3.071.755
52010 SEPOL 1.759.103 168.452.012 0 168.452.012
52010 SEPOL 1.706.260 5.516.600 0 5.516.600
52610 ACADEPOL 1.500.100 10.000 3.000 7.000
52610 ACADEPOL 1.500.148 293.802 0 293.802
52620 FUNESPOL 1.501.230 128.742 0 128.742
52620 FUNESPOL 1.753.232 948.049 505.236 442.813
53010 SEIOP 1.500.100 27.844.526 453.493 27.391.033
53010 SEIOP 1.501.101 9.799.400 0 9.799.400
53010 SEIOP 1.501.145 238.414.240 1.313.761 237.100.479
53010 SEIOP 1.759.152 106.718.729 12.420.338 94.298.391
53010 SEIOP 2.759.152 261.123.006 0 261.123.006
53310 ITERJ 1.500.100 17.470.458 3.837.853 13.632.605
53310 ITERJ 1.500.148 1.159.802 0 1.159.802
53310 ITERJ 1.501.145 8.229.128 3.852 8.225.276
53310 ITERJ 1.759.150 31.448.543 61.095 31.387.448
53310 ITERJ 1.761.122 15.466.667 0 15.466.667
53310 ITERJ 2.500.100 28.537 0 28.537
53310 ITERJ 2.761.122 131.844 0 131.844
53310 ITERJ 2.700.212 2.516.171 0 2.516.171
53330 IEEA 1.500.100 1.133.321 0 1.133.321
53330 IEEA 1.500.148 250.000 0 250.000
53410 DER-RJ 1.500.100 132.752.040 29.361.759 103.390.281
53410 DER-RJ 1.501.101 40.000.000 0 40.000.000
53410 DER-RJ 1.501.145 345.999.347 59.074.994 286.924.353
53410 DER-RJ 1.501.230 102.139.903 0 102.139.903
53410 DER-RJ 1.750.126 29.942.777 0 29.942.777
53410 DER-RJ 1.759.152 75.517.753 8.789.048 66.728.705
53410 DER-RJ 2.759.152 153.624.418 0 153.624.418
53510 EMOP 1.500.100 104.669.358 0 104.669.358
53510 EMOP 1.501.101 60.000.000 0 60.000.000
53510 EMOP 1.501.145 247.057.185 532 247.056.652
53510 EMOP 1.501.230 207.876 0 207.876
54010 SERGB 1.500.100 26.985.426 451.943 26.533.483
57010 SEGOV 1.500.100 111 . 0 8 6 . 2 5 4 1.526.430 109.559.824
57010 SEGOV 1.500.148 1.846.802 0 1.846.802
57010 SEGOV 1.501.230 1.520.841 0 1.520.841
57010 SEGOV 1.759.103 30.737.089 0 30.737.089
57640 FEFOSP 1.500.100 51.755 15.527 36.229
58010 SETD 1.500.100 19.736.197 12.043.350 7.692.847
58350 PRODERJ 1.500.100 108.247.190 17.610.174 90.637.016
58350 PRODERJ 1.501.230 40.832.653 1.790.513 39.042.140
59010 SEM 1.500.100 5.252.897 5.252.897 0
59010 SEM 1.500.148 629.508 0 629.508
59010 SEM 1.761.122 27.345.982 0 27.345.982
59610 FEDM 1.500.100 156.093 46.828 109.265
60010 SEIJES 1.500.148 4.803.326 0 4.803.326
60010 SEIJES 1.761.122 102.149.156 0 102.149.156
60610 FUNJOVEM 1.501.230 1.500.000 1.500.000 0
60610 FUNJOVEM 1.761.122 5.397.569 0 5.397.569
60620 FUNDEPI 1.501.230 1.495.000 919.424 575.576
61010 SEGG 1.500.100 22.982 0 22.982
62020 SEDCON 1.500.100 50.380.588 25.668.524 24.712.064
62360 PROCON-RJ 1.500.100 1.017.593 16.893 1.000.700
64010 SEENEMAR 1.500.100 39.102.587 20.583.069 18.519.518
64320 AGENERSA 1.501.230 8.342.109 1.939.816 6.402.293
64320 AGENERSA 1.753.232 37.166.318 0 37.166.318
65010 SEHIS 1.500.100 148.086.586 86.887.605 61.198.981
65010 SEHIS 1.500.148 1.129.655 0 1.129.655
65010 SEHIS 1.501.145 11 9 . 7 6 4 . 9 1 5 4.284.855 11 5 . 4 8 0 . 0 5 9
65010 SEHIS 1.700.214 84.532.832 82.971.233 1.561.599
65010 SEHIS 1.759.150 72.783.461 835.983 71.947.478
65010 SEHIS 1.761.122 19.679.000 0 19.679.000
65010 SEHIS 2.700.214 22.096.672 0 22.096.672
65710 CEHAB-RJ 1.500.100 46.448.218 0 46.448.218
65710 CEHAB-RJ 1.500.148 100.000 0 100.000
65710 CEHAB-RJ 1.501.101 1.293.065 0 1.293.065
65710 CEHAB-RJ 1.501.145 37.953.566 11 . 9 3 5 . 0 2 6 26.018.541
65710 CEHAB-RJ 1.501.230 3.013.930 2.907.679 106.251
65710 CEHAB-RJ 1.759.150 29.609.710 0 29.609.710
65710 CEHAB-RJ 1.759.152 5.717.089 665.377 5.051.712
65710 CEHAB-RJ 2.759.152 14.495.015 0 14.495.015
66010 SECID 1.500.100 327.283.686 233.491.364 93.792.322
66010 SECID 1.501.145 125.721.489 1.109.919 1 2 4 . 6 11 . 5 7 0
66010 SECID 1.700.212 960.019 672.013 288.006
66010 SECID 1.700.214 1.462.500 1.023.750 438.750
66010 SECID 1.759.151 2.000.000 32.313 1.967.687
66010 SECID 1.759.152 160.591.042 18.690.205 141.900.837
66010 SECID 2.759.152 210.762.269 0 210.762.269
TOTAL GERAL 32.265.244.152 2.467.002.343 29.798.241.809

Id: 2706141

ANEXO VI - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

Unidade Orçamentária Sigla FR LOA Atualizada Contingenciamento Limite Disponível para Empenho
06010 GSI 1.500.100 500.650 61.895 438.755
06020 SSM 1.500.100 818.077 0 818.077
08010 VICE-GOV 1.500.100 11 . 9 9 4 0 11 . 9 9 4
09610 FUNPERJ 1.501.230 5.928.342 0 5.928.342
09610 FUNPERJ 2.501.230 12.000.000 0 12.000.000
13010 S E A PA 1.500.100 1.500.000 0 1.500.000
13530 E M AT E R 1.500.100 264.566 0 264.566
13540 PESAGRO 1.500.100 834.647 0 834.647
13720 CEASA 1.501.230 34.986.341 4.700.000 30.286.341
14010 SECC 1.500.100 11 . 9 9 6 . 9 3 8 0 11 . 9 9 6 . 9 3 8
14020 SUBCOM 1.500.100 50.310 0 50.310
14322 RIOMETROPOLE 1.500.100 11 . 3 8 6 0 11 . 3 8 6
14330 DETRAN-RJ 1.753.232 12.333.156 0 12.333.156
14340 LOTERJ 1.501.230 843.607 0 843.607
14380 IPEM-RJ 1.700.212 160.000 0 160.000
14380 IPEM-RJ 2.700.212 199.161 0 199.161
14630 FDRM 1.759.245 215.182 0 215.182
14630 FDRM 2.759.245 86.000 0 86.000
14751 METRO 1.500.100 11 . 3 8 6 0 11 . 3 8 6
14752 CTC-RJ 1.500.100 11 . 0 0 0 0 11 . 0 0 0
14753 FLUMITRENS 1.500.100 11 . 3 8 6 0 11 . 3 8 6
14759 CFSEC 1.500.100 11 . 3 8 6 0 11 . 3 8 6
15010 SECEC 1.500.100 3.459.923 0 3.459.923

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 08 de Janeiro de 2026 às 05:20:15 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �

 � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ����
�� �� ����

15410 FUNARJ 1.500.100 2.905.049 0 2.905.049
15430 FTMRJ 1.500.100 2.709.952 0 2.709.952
15440 FMIS 1.500.100 186.084 0 186.084
16010 SEDEC 1.500.100 10.000 0 10.000
16610 FUNESBOM 1.500.100 10.019.489 0 10.019.489
16610 FUNESBOM 1.501.230 3.000.000 0 3.000.000
16610 FUNESBOM 1.753.232 17.601.243 0 17.601.243
16610 FUNESBOM 2.501.230 3.000.000 0 3.000.000
17010 SEEL 1.500.100 1.797.994 0 1.797.994
17310 SUDERJ 1.500.100 792.385 0 792.385
18010 SEEDUC 1.500.100 70.407.632 0 70.407.632
18010 SEEDUC 1.550.105 78.414.000 0 78.414.000
18020 DEGASE 1.500.100 12.564.734 0 12.564.734
20010 S E FA Z 1.500.100 6 . 11 5 . 4 3 8 0 6 . 11 5 . 4 3 8
20340 RIOPREVIDENCIA 1.802.235 3.521.074 0 3.521.074
20340 RIOPREVIDENCIA 2.802.235 9.291.031 0 9.291.031
21010 SEPLAG 1.500.100 3.073.581 0 3.073.581
22010 SEDEICS 1.500.100 122.699 0 122.699
22320 JUCERJA 1.501.230 1.597.172 0 1.597.172
22350 DRM 1.500.100 154.336 0 154.336
22350 DRM 1.753.232 150.204 0 150.204
22710 CODIN 1.500.100 267.468 0 267.468
22710 CODIN 1.501.230 190.000 0 190.000
24010 SEAS 1.500.100 10.000 0 10.000
24320 INEA 1.501.230 1.721.631 0 1.721.631
24630 FUNDRHI 1.501.230 2.795.929 0 2.795.929
25010 SEAP 1.500.100 101.529.070 0 101.529.070
25010 SEAP 1.759.103 7.466.244 469.991 6.996.253
25410 FSCABRINI 1.500.100 234.354 0 234.354
26010 SESP 1.500.100 51.755 0 51.755
26320 RIOSEGURANCA 1.500.100 191.699 0 191.699
27410 FIPERJ 1.500.100 188.140 0 188.140
27530 E M AT E R 1.500.100 471.398 0 471.398
29010 SES 1.500.100 10.351 0 10.351
29310 IASERJ 1.500.100 5.233 0 5.233
29310 IASERJ 1.501.230 10.234 10.234 0
29420 FSERJ 1.899.223 3.598.513 0 3.598.513
29610 FES 1.500.100 85.146.090 0 85.146.090
29710 IVB 1.500.100 11 . 3 8 6 0 11 . 3 8 6
30010 SETRAB 1.500.100 402.730 0 402.730
31010 SETRAM 1.500.100 402.252 0 402.252
31330 DETRO-RJ 1.501.230 621.096 23.000 598.096
31360 AGETRANSP 1.753.232 820.924 0 820.924
31710 C O D E RT E 1.500.100 145.000 0 145.000
31710 C O D E RT E 1.501.230 969.039 0 969.039
31710 C O D E RT E 2.501.230 440.000 0 440.000
31720 CENTRAL 1.500.100 1.185.157 0 1.185.157
31730 RIOTRILHOS 1.500.100 1.365.645 0 1.365.645
40010 SECTI 1.500.100 293.800 0 293.800
40401 CEPERJ 1.500.100 617.660 0 617.660
40410 FA P E R J 1.500.100 299.031 0 299.031
40430 UERJ 1.500.100 2 7 . 4 5 6 . 11 9 0 2 7 . 4 5 6 . 11 9
40430 UERJ 1.501.230 12.287 0 12.287
40440 FA E T E C 1.500.100 24.319.509 0 24.319.509
40450 UENF 1.500.100 12.331.000 0 12.331.000
40460 CECIERJ 1.500.100 2.633.204 0 2.633.204
43010 SETUR 1.500.100 243.650 0 243.650
43710 TURISRIO 1.500.100 265.678 0 265.678
49010 SEDSODH 1.761.122 6.109.339 0 6.109.339
4 9 4 11 FLXIII 1.761.122 2.153.906 0 2.153.906
49412 FIA-RJ 1.761.122 474.135 0 474.135
49650 FEAS 1.761.122 12.421 0 12.421
50010 CGE 1.500.100 37.970 0 37.970
51010 SEPM 1.500.100 31.926.307 0 31.926.307
51010 SEPM 1.759.103 34.634.061 0 34.634.061
52010 SEPOL 1.500.100 8.930.629 0 8.930.629
52010 SEPOL 1.759.103 20.636.898 0 20.636.898
53010 SEIOP 1.500.100 481.538 0 481.538
53310 ITERJ 1.500.100 94.885 0 94.885
53330 IEEA 1.500.100 62.432 0 62.432
53410 DER-RJ 1.500.100 9.190.124 978.376 8 . 2 11 . 7 4 8
53510 EMOP 1.500.100 1.304.608 0 1.304.608
54010 SERGB 1.500.100 30.336 0 30.336
57010 SEGOV 1.500.100 1.279.870 0 1.279.870
58010 SETD 1.500.100 24.482 0 24.482
58350 PRODERJ 1.500.100 2.042.157 1.854.497 187.660
59010 SEM 1.761.122 209.891 0 209.891
60010 SEIJES 1.761.122 11 8 . 6 8 4 0 11 8 . 6 8 4
61010 SEGG 1.500.100 11 . 9 9 4 0 11 . 9 9 4
62020 SEDCON 1.500.100 382.023 0 382.023
62360 PROCON-RJ 1.500.100 459.760 0 459.760
64010 SEENEMAR 1.500.100 260.000 0 260.000
64320 AGENERSA 1.753.232 507.712 0 507.712
65010 SEHIS 1.500.100 474.520 0 474.520
65710 CEHAB-RJ 1.500.100 101.572 0 101.572
66010 SECID 1.500.100 50.138 0 50.138
TOTAL GERAL 714.405.203 8.097.993 706.307.210
*Omitido no D.O. de 25/11/2025.

Id: 2706142

Atos do Governador

ATO S DO GOVERNADOR
DECRETO DE 07 DE JANEIRO DE 2026

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais.

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 17/11/2025,
o servidor LUCAS DUARTE FIGUEIREDO, Assistente Técnico de Trânsi-
to, Id. Funcional nº 50323601, do Departamento de Trânsito do Estado do

Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, nos
termos do art. 16, I do Decreto-Lei n.º 220/1975 e do art. 54, I do Decreto
nº 2.479/1979. Processo nº SEI-150016/211066/2025.

DECRETO DE 07 DE JANEIRO DE 2026

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
administrativo disciplinar nº SEI-210006/000495/2021,

DECRETA a DEMISSÃO dos servidores ALAN PASSOS DAFLON, ID
Funcional nº 50297066 e MARCO ANTÔNIO MEDEIROS, ID Funcio-
nal nº 50912704, por ter infringindo ao disposto nos artigos 39, inciso
V, VI, VII, IX; 40, inciso VIII, artigo 52, inciso I do Decreto-Lei 220/ 75
c/c artigos 17, incisos I, II e XIV; 18, incisos III, VI, VIII; 26, incisos X,
XIX, XXIV, XXXV, todos do Decreto 40013/2006, sendo certo que o

servidor MARCO ANTÔNIO FERNANDES MEDEIROS malferiu, ainda,
o inciso VII do artigo 17 do Decreto 40.013/2006.

DECRETO DE 07 DE JANEIRO DE 2026

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-030029/011301/2023,

R E S O LV E :

NOMEAR a candidata abaixo relacionada, para exercer o cargo de
provimento efetivo de Professor Docente I com carga horária de 30
horas do Quadro I - Permanente do Magistério da Secretaria de Es-
tado de Educação do Rio de Janeiro, em virtude de aprovação e clas-
sificação em Concurso Público, realizado em 2013, homologado em
21 de agosto de 2013, em conformidade com o Edital publicado no
Diário Oficial de 13 de março de 2013 e retificado nos D.Os. de
27/03/2013 e 18/04/2013.

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA III
DISCIPLINA: PORTUGUÊS

NOME MUNICÍPIO
JACQUELINE NICOLAU DA SILVA LIMA RIO DE JANEIRO

Id: 2706170

Ler é o maior barato!

 acesso à leitura.acesso à leitura.

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

programamaisleitura maisleitura@ioerj.rj.gov.br

Rua Professor Heitor Carrilho, 
n° 81 - Centro, Niterói - RJ

Endereços

Av. Presidente Vargas, n° 1261 
(Edifício anexo) - Centro, RJ

Shopping Aerotown, Av. Ayrton 
Senna, 2521, Barra da Tijuca - 
Lojas 33 e 34 - RJ

Bangu Shopping

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 08 de Janeiro de 2026 às 05:20:16 -0200.




